令 和 ７ 年 度

磐田市病院事業会計補正予算

（ 第 ２ 号 ）

議案第100号

令和７年度磐田市病院事業会計補正予算（第２号）

（総則）

第１条 令和７年度磐田市病院事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めると

ころによる。

（収益的支出の補正）

第２条 令和７年度磐田市病院事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に

定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

     （科 目）  （既決予定額） （補正予定額）  （計）

                支  出

第１款 病院事業費用 21,121,918 千円 1,895,480 千円 23,017,398 千円

第１項 医業費用  20,429,866 千円 1,844,388 千円 22,274,254 千円

第２項 医業外費用   553,585 千円    51,092 千円   604,677 千円

（資本的支出の補正）

第３条 予算第４条本文括弧書を次のとおり改め、資本的支出の予定額を次の

とおり補正する。

（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額７２４，６５４千円は、当年度

消費税及び地方消費税資本的収支調整額８，４３６千円で補てんし、なお不足

する額７１６，２１８千円は一時借入金で措置するものとする。）

     （科 目）  （既決予定額） （補正予定額）  （計）

                支  出

第１款 資本的支出    4,703,712 千円 △100,000 千円 4,603,712 千円

第３項 長期借入償還金 100,000 千円 △100,000 千円     0 千円

第４条 予算第５条から第１０条までを１条ずつ繰り下げ、第４条の次に次の

１条を加える。

（債務負担行為）

第５条 債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとお

りと定める。

- 1 -

事項 期間 限度額

手術室等改修工事
令和７年度から

令和８年度まで
125,900 千円

内視鏡センター

ネットワーク設備設置工事

令和７年度から

令和８年度まで
39,050 千円

内視鏡センター

医療機器購入費

令和７年度から

令和８年度まで
102,946 千円

（一時借入金の補正）

第５条 予算第７条に定めた一時借入金の限度額を「２，０００，０００千円」

から「４，０００，０００千円」に改める。

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費の補正）

第６条 予算第９条に定めた経費の金額を次のように改める。

  （科 目）  （既決予定額）  （補正予定額）   （計）

 （１）職員給与費  10,756,165 千円   973,136 千円  11,729,301 千円

（たな卸資産購入限度額の補正）

第７条 予算第１０条中、たな卸資産の購入限度額「３，９９３，９３６千円」

を「４，４８８，００２千円」に改める。

令和７年１１月２５日提出

     磐 田 市 長  草 地 博 昭

- 2 -

令 和 ７ 年 度

磐田市病院事業会計補正予算（第２号）に関する

説 明 書

千円 千円 千円

千円 千円 千円

備　　　　　　考

令和７年度　磐田市病院事業会計補正予算（第２号）実施計画

収 益 的 支 出

1
病 院 事 業

21,121,918 1,895,480 23,017,398
費 用

支　　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

給料、手当、退職給付費

553,585 51,092 604,677

1
支 払 利 息
及び企業債
取 扱 諸 費

80,270

1 給 与 費 10,756,165 973,136 11,729,301

一時借入金利息

1 医 業 費 用 20,429,866 1,844,388 22,274,254

２ 医業外費用

7,506 87,776

326,777 43,586 370,3634 雑 損 失 貯蔵品控除対象外消費税

4,869,879 871,252 5,741,1312 材 料 費 薬品費、診療材料費

資 本 的 支 出

支　　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　　　　　考

1
資 本 的

4,703,712 △ 100,000 4,603,712
支 出

3
長 期 借 入
償 還 金

100,000 △ 100,000 0

一般会計長期借入償還金1
長 期 借 入
償 還 金

100,000 △ 100,000 0

- 3 -

(単位　千円)

１

2

長 期 前 払 消 費 税 勘 定 の 計 上 額

3

　（ 又は減少額 ）

固 定 資 産 の 売 却 に よ る 収入 1

令和７年度磐田市病院事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

業 務 活 動 に よ る キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー

当 年 度 純 利 益 （ △ 損 失 ） △ 2,312,127

減  価  償  却  費 1,072,414

引 当 金 の 増 減 額 （ △ 減 少 ） 599,854

長 期 前 払 消 費 税 償 却 75,854

長 期 前 受 金 戻 入 額 △ 78,231

未 収 金 の 増 減 額 （ △ 増 加 ） △ 199,334

未 払 金 の 増 減 額 （ △ 減 少 ） 256,384

受  取  利  息 △ 1

支  払  利  息 80,270

固 定 資 産 除 却 費 14,875

そ の 他 の 増 減 額 （ △ 減 少 ） △ 438

小　　      　　　計 　 △ 490,480

利息及び配当金の受取額 1

利息の支払額 △ 80,270

業 務 活 動 に よ る キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー △ 570,749

投 資 活 動 に よ る キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー

有 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出 △ 2,733,636

△ 1,596,712
た め の 企 業 債 の 償 還 に よ る 支 出

国 庫 補 助 金 等 に よ る 収 入 1

投 資 活 動 に よ る キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー △ 2,996,656

一 般 会 計 か ら の 出 資 に よ る 収 入 1,022,056

財 務 活 動 に よ る キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 3,582,344

財 務 活 動 に よ る キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー

建  設  改  良  費 等 の 財 源 に 充 て る 2,857,000
た め の 企 業 債 に よ る 収 入

建  設  改  良  費 等 の 財 源 に 充 て る

資 金 増 加 額 14,939

資 金 期 首 残 高 145,159

資 金 期 末 残 高 160,098

一 時 借 入 に よ る 収 入 1,300,000

△ 263,022

- 4 -

１．総　　　括

法 定

特別職 一 般 職 報 酬 給 料 職 員 手 当 計 福 利 費

人 人 千円 千円 千円 千円 千円 千円

比 較

千円

8,895

20,093

4,733

3,996

64,857

70,692

10,220

8,610

0

△ 212

80,885

67,959

0

補正後

区 分

職 員 手 当 の 内 訳

4,428,995

191,674

補 正 後

79,473

246,418

138,541

1,017,839

勤 勉 手 当 676,397

管 理 職 員 特 別 勤 務 手 当 500

期 末 手 当

288

退 職 給 付 費 220,748

744,356

220,748

管 理 職 手 当

37,509

24,654 24,654

夜 間 勤 務 手 当

865,942

58,855 48,635

988,488

宿 日 直 手 当 28,899

60,842

通 勤 手 当 134,545

特 殊 勤 務 手 当

1,069,373

952,982

千円

70,578

千円

地 域 手 当 226,325

住 居 手 当

時 間 外 勤 務 手 当 795,250

65,575

区 分

補正前 1 1,257 317,273

扶 養 手 当

比較 0 △ 26 0 0 532,402

補 正 前

4,228,843 8,975,111 1,578,944 10,554,055

給 与 費 明 細 書

職 員 数 給 与 費

4,569,571 9,507,513

340,728 532,402

合 計

1 1,231 317,273 4,620,669 1,578,944 11,086,457

- 5 -

２．給料及び職員手当の増減額の明細

区  分 増減額 説　　　　明

千円 千円 千円

給 料 191,674 1 給与改定に 120,359 給与改定の状況

伴 う増減分

給料の改定率

補正後 3.30%

給与改定実施時期

2 昇 給に伴 う 0

増 加 分

3 そ の 他 の 71,315 職員の異動に

増 減 分 伴う増減 職員の異動状況

△ 25,194 令和７年４月１日在職者 ９５１人

昇格に伴う増加 令和７年度採用者（４月１日採用者を除く） ６人

0 令和７年度退職者 １６人

その他 令和７年10月１日在職者 ９４１人

96,509

会計年度任用職員

の増減

0

職 員 340,728 1 制度改正に 100,253

手 当 伴 う 増減分 期末手当の改定

勤勉手当の改定

2 そ の 他 の 240,475

増 減 分

　　　　　　12月期の支給割合　1.25月　→　1.275月

増 減 事 由 別 内 訳 備　　　　　　　　　考

　　　　　　12月期の支給割合　1.05月　→　1.075月

令和7年4月１日

- 6 -

３．給料及び手当の状況

(１)職員１人当たりの給与

医 師 医療技術職 看 護 職 事 務 職 そ の 他

(円） 465,439 301,406 304,880 326,991 292,198

(円） 1,253,458 402,250 410,185 421,172 345,516

(歳） 41歳4月 38歳3月 35歳9月 45歳4月 48歳10月

(円） 451,687 291,924 294,714 316,712 283,098

(円） 1,231,272 390,855 398,626 408,900 335,536

(歳） 41歳4月 38歳3月 35歳9月 45歳4月 48歳10月

（２）初任給

医 師 医療技術職 看 護 職 事 務 職

円 円 円 円

206,700

240,600 274,100

249,000 277,800

258,100 281,500 237,600

265,600

408,200

区 分

区 分

平均給料月額

平均給与月額

平 均 年 齢

R7.12.1現在

（補正前）

平均給料月額

平均給与月額

平 均 年 齢

R7.12.1現在

（補正後）

医　　大　　卒

高　　校　　卒

短　大　２　卒

短　大　３　卒

大　学　４　卒

大　学　６　卒

- 7 -

期　　　間 金　　額 期　　　間 金　　額 企業債 その他

千円 千円 千円 千円 千円

39,050

46
内 視 鏡 セ ン タ ー
医 療 機 器 購 入 費

102,946

令和7年度から

102,946 102,900

39,050

令和8年度まで

令和8年度まで

内 視 鏡 セ ン タ ー
ネットワーク設備設置工事

39,050

令和7年度から

手術室等改修工事 125,900

事 項 限　度　額

前 年 度 末 ま で の

支払義務発生（見込）額
左の財源内訳

125,900

債 務 負 担 行 為 に 関 す る 調 書

支払義務発生予定額

当 該 年 度 以 降 の

125,900

令和7年度から

令和8年度まで

- 8 -

千円 千円 千円 千円

1

（1）

イ 土 地 2,251,489

ロ 建 物 24,091,300

減 価 償 却 累 計 額 △ 17,119,846 6,971,454

ハ 構 築 物 864,164

減 価 償 却 累 計 額 △ 547,540 316,624

ニ 器 械 備 品 11,157,518

減 価 償 却 累 計 額 △ 7,788,472 3,369,046

ホ 車 両 8,889

減 価 償 却 累 計 額 △ 8,445 444

ヘ 建 設 仮 勘 定 1,124,175

ト その他有形固定資産 4,112

減 価 償 却 累 計 額 △ 2,637 1,475

14,034,707

(2)

イ 電 話 加 入 権 4,047

4,047

(3)

イ 長 期 前 払 消 費 税 505,147

ロ 破 産 更 生 債 権 等 45,308

ハ 破産更生債権等貸倒引当金 △ 45,308

ニ そ の 他 投 資 10,759

投資その他の資産合計 515,906

14,554,660

2

(1)

イ 現 金 預 金 157,525

ロ 小 払 資 金 2,573 160,098

(2)

イ 医 業 未 収 金 3,179,543

ロ 医 業 外 未 収 金 45,017

ハ そ の 他 未 収 金 1 3,224,561

(3) △ 33,475

(4) 131,096

3,482,280

18,036,940

未 収 金 貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品

無 形 固 定 資 産

現 金 預 金

固 定 資 産

有形固定資産合計

資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

投 資 そ の 他 の 資 産

流 動 資 産 合 計

令和７年度磐田市病院事業予定貸借対照表（当年度）

（令和８年３月３１日）

資　　産　　の　　部

有 形 固 定 資 産

流 動 資 産

未 収 金

無形固定資産合計

- 9 -

千円 千円 千円

3

(1)

建設改良費等の財源に
充てるための企業債 5,312,377

(2)

そ の 他 長 期 借 入 金 100,000

(3)

退 職 給 付 引 当 金 3,449,759

8,862,136

4

(1) 1,300,000

(2)

建設改良費等の財源に
充てるための企業債 1,325,448

(3)

イ 医 業 未 払 金 1,571,463

ロ 医 業 外 未 払 金 40,017

ハ そ の 他 未 払 金 50,765 1,662,245

(4) 5,442

(5)

イ 賞 与 引 当 金 516,695

ロ 法 定 福 利 費引 当金 83,231 599,926

(6) 0

4,893,061

5

(1)

イ 補 助 金 1,968,013

ロ 寄 附 金 3,992

ハ そ の 他 長 期 前 受 金 11,123 1,983,128

(2)

イ 補 助 金 △ 1,323,214

ロ 寄 附 金 △ 2,522

ハ そ の 他 長 期 前 受 金 △ 7,385 △ 1,333,121

650,007

14,405,204

6

(1)

イ 固 有 資 本 金 41,220

ロ 出 資 金 24,379,320

ハ 組 入 資 本 金 508,931

24,929,471

7

(1)

当年度未処理欠損金 21,297,735

△ 21,297,735

3,631,736

18,036,940

一 時 借 入 金

企 業 債

引 当 金

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

資 本 金 合 計

剰 余 金 合 計

負 債 合 計

欠 損 金

流 動 負 債 合 計

資 本 金

長 期 前 受 金

長期前受金収益化累計額

資　　本　　の　　部

引 当 金

繰 延 収 益 合 計

そ の 他 流 動 負 債

剰 余 金

資 本 金

未 払 金

未 払 費 用

繰 延 収 益

企 業 債

固 定 負 債 合 計

固 定 負 債

流 動 負 債

他 会 計 借 入 金

負　　債　　の　　部

- 10 -

千円 千円 千円

1

(1) 11,529,558

(2) 6,010,741

(3) 260,792

(4) 514,571 18,315,662

2

(1) 10,548,513

(2) 5,046,655

(3) 3,095,484

(4) 1,089,002

(5) 19,398

(6) 51,615 19,850,667

1,535,005

3

(1) 2

(2) 63,533

(3) 277,730

(4) 2,225

(5) 78,616

(6) 97,437 519,543

4

(1) 98,416

(2) 2,160

(3) 19,082

(4) 798,687

(5) 69,928 988,273 △ 468,730

2,003,735

5

(1) 12,917 12,917

6

(1) 106,680 106,680 △ 93,763

2,097,498

16,888,110

18,985,608

医 業 収 益

医 業 費 用

外 来 収 益

他 会 計 負 担 金

給 与 費

材 料 費

支払利息及び企業債取扱諸費

経 費

前年度繰越欠損金

資 産 減 耗 費

長 期 前 受 金 戻 入

養 成 費

保 育 園 運 営 費

補 助 金

過 年 度 損 益 修 正 益

過 年 度 損 益 修 正 損

経 常 損 失

特 別 利 益

当 年 度 純 損 失

受 取 利 息 及 び 配 当 金

そ の 他 医 業 外 収 益

減 価 償 却 費

他 会 計 負 担 金

保 育 園 収 益

当年度未処理欠損金

特 別 損 失

雑 損 失

長 期 前 払 消 費 税 勘 定 償 却

令和６年度磐田市病院事業損益計算書（前年度）

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

入 院 収 益

医 業 外 収 益

医 業 外 費 用

医 業 損 失

そ の 他 医 業 収 益

研 究 研 修 費

- 11 -

千円 千円 千円 千円

1

（1）

イ 土 地 2,251,490

ロ 建 物 24,091,300

減 価 償 却 累 計 額 △ 16,667,744 7,423,556

ハ 構 築 物 864,164

減 価 償 却 累 計 額 △ 527,394 336,770

ニ 器 械 備 品 9,504,211

減 価 償 却 累 計 額 △ 7,188,452 2,315,759

ホ 車 両 8,889

減 価 償 却 累 計 額 △ 8,392 497

ヘ 建 設 仮 勘 定 58,720

ト その他有形固定資産 4,112

減 価 償 却 累 計 額 △ 2,543 1,569

12,388,361

(2)

イ 電 話 加 入 権 4,047

4,047

(3)

イ 長 期 前 払 消 費 税 317,979

ロ 破 産 更 生 債 権 等 45,308

ハ 破産更生債権等貸倒引当金 △ 45,308

ニ そ の 他 投 資 10,759

投資その他の資産合計 328,738

12,721,146

2

(1)

イ 現 金 預 金 142,586

ロ 小 払 資 金 2,573 145,159

(2)

イ 医 業 未 収 金 2,984,642

ロ 医 業 外 未 収 金 40,585

ハ そ の 他 未 収 金 0 3,025,227

(3) △ 25,360

(4) 131,096

3,276,122

15,997,268

流 動 資 産 合 計

現 金 預 金

未 収 金 貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品

無形固定資産合計

無 形 固 定 資 産

未 収 金

令和６年度磐田市病院事業貸借対照表（前年度）

（令和７年３月３１日）

資　　産　　の　　部

有 形 固 定 資 産

流 動 資 産

固 定 資 産

有形固定資産合計

資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

投 資 そ の 他 の 資 産

- 12 -

千円 千円 千円

3

(1)

建設改良費等の財源に
充てるための企業債 3,780,825

(2)

退 職 給 付 引 当 金 2,867,000

6,647,825

4

(1)

建設改良費等の財源に
充てるための企業債 1,596,711

(2)

そ の 他 長 期 借 入 金 100,000

(3)

イ 医 業 未 払 金 1,305,464

ロ 医 業 外 未 払 金 12,633

ハ そ の 他 未 払 金 87,765 1,405,862

(4) 5,880

(5)

イ 賞 与 引 当 金 504,269

ロ 法 定 福 利 費引 当金 86,677 590,946

(6) 0

3,699,399

5

(1)

イ 補 助 金 1,968,012

ロ 寄 附 金 3,992

ハ そ の 他 長 期 前 受 金 11,123 1,983,127

(2)

イ 補 助 金 △ 1,245,340

ロ 寄 附 金 △ 2,429

ハ そ の 他 長 期 前 受 金 △ 7,121 △ 1,254,890

728,237

11,075,461

6

(1)

イ 固 有 資 本 金 41,220

ロ 出 資 金 23,357,264

ハ 組 入 資 本 金 508,931

23,907,415

7

(1)

当年度未処理欠損金 18,985,608

18,985,608

△ 18,985,608

4,921,807

15,997,268

欠 損 金 合 計

未 払 費 用

引 当 金

企 業 債

流 動 負 債 合 計

欠 損 金

負 債 資 本 合 計

資 本 金 合 計

剰 余 金 合 計

剰 余 金

資 本 金

負　　債　　の　　部

資 本 金

長 期 前 受 金

長期前受金収益化累計額

資　　本　　の　　部

資 本 合 計

繰 延 収 益

未 払 金

そ の 他 流 動 負 債

他 会 計 借 入 金

固 定 負 債 合 計

固 定 負 債

流 動 負 債

引 当 金

企 業 債

負 債 合 計

繰 延 収 益 合 計

- 13 -

１

1

　　期末手当 80,885

1
長期借入
償 還 金

100,000 △ 100,000 0 1
一般会計長期
借 入 償 還 金

△ 100,000

資 本 的
4,703,712 △ 100,000 4,603,712

支 出

3
長期借入
償 還 金

100,000 △ 100,000 0

２
医 業 外
費 用

553,585 51,092 604,677

494,066２

款　　　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
各 目 説 明

節 金 額 備 考

資 本 的 支 出 （単位：千円）

４ 雑 損 失 １
そ の 他
雑 損 失

１
支 払 利 息
及び企業債
取 扱 諸 費

80,270 7,506 87,776 ２
一時借入金
利 息

材 料 費

43,586

377,186

7,506

手 当 342,703
△ 42

8,610

1,975

67,959

　　宿日直手当

346

342,399

8,937

20,093

4,733

3,996

64,511

　　特殊勤務手当

一般職手当

　　扶養手当

　　地域手当

326,777 43,586 370,363

１ 薬 品 費

２ 診療材料費

4,869,879 871,252 5,741,131

　　扶養手当

　　住居手当

　　通勤手当

　　特殊勤務手当

２

投薬、注射、試薬、血液

診療用材料及び医療消耗品

一時借入金利息

貯蔵品控除対象外消費税

特別職手当 304

　　時間外勤務手当 70,692

　　夜間勤務手当 10,220

　　管理職特別勤務手当

病 院 事 業

費 用

１ 医業費用

１ 給 与 費

21,121,918 1,895,480 23,017,398

20,429,866 1,844,388

令和７年度磐田市病院事業会計補正予算（第２号）実施計画明細書

収 益 的 支 出 （単位：千円）

款　　　　項 目 既決予定額 補正予定額 計
各 目 説 明

節 金 額 備 考

22,274,254

10,756,165 973,136 11,729,301 １

７ 退職給付費 438,759 退職給付引当金

　　勤勉手当

　　児童手当

給 料 191,674

16,268

医師給 7,593

看護師給 156,433

その他の職員給 166

事務職員給

医療技術員給 11,214

△ 212

- 14 -